
Strana 1 (celkem 3) 

 
 

 

Zápis č. 19 

z jednání Komise pro prevenci kriminality   

a drogových závislostí 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 26. 3. 2024 

 

Přítomni: Nepřítomni: 

Bc. Petr Konečný, DiS. Miroslav Raindl 

Mgr. Zdeněk Černohouz  

Ing. Jan Polách  

Marie Škavronková Omluveni: 

Vítězslav Hofer Mgr. Luděk Tichý 

Dalibor Vacek  

František Konečný 

Leo Czabe 

JUDr. Ing. Miloslav Kříž 

 

Bc. Kateřina Dobrozemská Hosté: 

Bc. Jiří Hűbner 

Roman Kupka 

Bc. Michaela Nepejchalová 

Mgr. Ivo Slavotínek 

Mgr. Lukáš Carlos Hrubý 

kpt. Mgr. Radek Erben 

PhDr. Ladislav Spurný 

MgA. Petr Pleva 

Program: 

1. Problematické užívání psychoaktivní konopné látky HHC dětmi a mladistvými 

2. Dotační program pro sociální oblast 2024 – vyhodnocení (Dotační titul č. 1 Podpora 
prevence kriminality) – vyjádření poradního orgánu k přijatým žádostem o poskytnutí 
dotace 

3. Různé 



Strana 2 (celkem 3) 

Zápis: 

1. Problematické užívání psychoaktivní konopné látky HHC dětmi a mladistvými 

V souvislosti s bodem programu řešení psychomodulačních látek konstatoval krajský 
koordinátor pro primární prevenci Dr. Spurný, že problematika je na školách průběžně řešena 
školními poradenskými pracovišti (v případě nutnosti odborných intervencí i PPP a SPC OK) 
a jsou přijaty a průběžně plněny národní i krajská strategie primární prevence, kde tato 
problematika je obsažena v hlavních cílech. Dr. Spurný rovněž uvítal model Rady Vlády ČR 
pro protidrogovou politiku v rámci opatření směřující k regulaci psychomodulačních látek. S 
podobou tohoto modelu a s obsahem jednání komise seznámí na nadcházejících poradách 
v PPP a SPC OK všechny školní metodiky prevence v celém Olomouckém kraji. Na těchto 
poradách bude opětovně položen důraz na řešení této problematiky ve školách. 

Následovala prezentace MgA. Plevy z Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky k tématu 
reagulace nových psychoaktivních látek. Přítomným účastníkům byla představena nejen nová 
psychoaktivní látka HHC, ale také rizika spojená s úžíváním HHC, rizikové formy závislostního 
chování, škodlivost a toxicita. Závěrem byl představen návrh regulace s cílem chránit děti a 
společnost. V rámci návrhu je cílem: vytvořit novou kategorii návykových látek – 
psychomodulačních látek; určit maximální povolenou koncentraci pro každou látku zvlášť; určit 
pravidla pro označování, balení a kontaminaci podobně jako u potravin; povinnost poskytovat 
informace o účincích látky, doporučeném dávkování a zdravotním varování; vytvořit seznam 
zařazených psychoaktivích látek, na který budou zařazovány jednotlivé látky v rámci 
předběžné opatrosti; prodej povolen jen ve specializovaných prodejnách; zakázán prodej 
prostřednictvím automatů; zakázán prodej psychomodulačních látek nezletilým; online prodej 
pouze po ověření věku při prodeji i výdeji; absolutní zákaz reklamy na psychomodulační látky, 
včetně reaklamy na sociálních sítích.    

V rámci projednávaného bodu byla vedena také rozsáhlá diskuse, ve které byly doplňovány 
informace ke správnému pochopení důvodnosti regulace, k nastavení důsledných kontrolních 
mechanismů a postihů. Bylo konstatováno, že je v obecné rovině problémem vymáhání práva, 
nezodpovědnost některých rodičů a bezmoc učitelů. Podle MgA. Plevy by bylo evenatuálním 
řešením postih rodičů odebráním sociálních dávek. 

Všichni přítomní ocenili možnost detailněji se obeznámit se stávající situací a plánovanými 
regulačními návrhy, které mohou přispět k eliminaci rychle proměňujících a neustále 
vyvíjejících se problémů.  

 
 

2. Dotační program pro sociální oblast 2024 – vyhodnocení (Dotační titul č. 1 
Podpora prevence kriminality) – vyjádření poradního orgánu k přijatým 
žádostem o poskytnutí dotace 

Přítomní členové komise byli seznámeni s průběhem příjmu žádostí do dotačního titulu 
Olomouckého kraje Podpora prevence kriminality 2024, dále s průběhem formálního 
posouzení žádostí a vlastním hodnocením žádostí v části A (hodnocení administrátorem).  

Na dotační titul Podpora prevence kriminality je v rozpočtu Olomouckého kraje alokována 
částka ve výši 1 650 000 Kč. Maximální výše dotace na jednu investiční akci činí 250 000 Kč 
a neinvestiční akci/činnost 200 000 Kč. Minimální výše dotace na investiční akci činí 20 000 
Kč a neinvestiční akci/činnost činí 10 000 Kč.  

V termínu podávání žádostí bylo přijato celkem 22 žádostí. Jedna žádost byla vyřazena pro 
nesplnění základních formálních podmínek:  

1. Žádost č. 23 žadatele Obec Stražisko „Prevence kriminality – kamerový systém“. Žádost 
byla, pro nesplnění základních formálních podmínek, vyřazena, a to z důvodu nedodaného 
prohlášení o závazku obce ponechat majetek pořízený z dotace minimálně 5 let v majetku 
obce, nedodaného výpisu usnesení obsahujícího souhlas s realizací, nedodaného 
vyjádření policie a nedoplněných vybraných chybějících částí žádosti.  



Strana 3 (celkem 3) 

Do obsahového hodnocení postoupilo 21 žádostí s celkovými požadavky 2 894 908 Kč (což je 
převis oproti schválené alokaci + 1 244 908 Kč). Administrátor provedl hodnocení podle kritérií 
A1 – A4. Následovalo předání žádostí členům komise pro individuální hodnocení kritéria B1 – 
B2 a návrhu kritéria C1. Výsledky hodnocení jednotlivými členy komise byly následně 
zprůměrovány a předloženy k projednání na dnešním jednání komise.  

K projednávání byly předloženy následující dvě varianty:  

Varianta č. 1, která uvádí v kategorii A výsledek bodového hodnocení administrátora, 
v kategorii B výsledek bodového průměru členů komise a v kategorii C udělený maximální 
počet bodů každému žadateli. Sedmi žadatelům s bodovým hodnocením 81 – 100 bodů je dle 
pravidel navrženo vyhovět plně. Sedmi žadatelům s bodovým hodnocením 61 – 80 bodů je dle 
pravidel navrženo vyhovět dle výše získaného počtu bodů. V souladu s pravidly je jednomu 
žadateli s nejnižším počtem bodů navrhováno snížit návrh podpory na disponibilní výši 
dotačního titulu. Celkem je navrženo přerozdělit 1 650 000 Kč. Pět žadatelů je, dle pravidel, 
zařazeno do kategorie tzv. náhradníků.  

Varianta č. 2, která uvádí v kategorii A výsledek bodového hodnocení administrátora, 
v kategorii B a C výsledek bodového průměru členů komise. Pěti žadatelům s bodovým 
hodnocením 81 – 100 bodů je dle pravidel navrženo vyhovět plně. Deseti žadatelům 
s bodovým hodnocením 61 – 80 je dle pravidel navrženo vyhovět dle výše získaného počtu 
bodů. V souladu s pravidly je jednomu žadateli s nejnižším počtem bodů navrhováno snížit 
návrh podpory na disponibilní výši dotačního titulu. Celkem je navrženo přerozdělit 1 650 000 
Kč. Jeden žadatel je, dle pravidel, zařen do kategorie tzv. náhradníků.  

V následující diskusi byly konzultovány klady a zápory navrhovaných variant. Většina členů 
závěrem souhlasně vyjádřili stanovisko, aby byla formou usnesení komise schvalována 
varianta č. 2 dle přílohy č. 1 zápisu komise.  

Následovalo hlasování komise a přijetí usnesení č. UK-PKDZ/19/1/2024. 

 
 

3. Různé 

Původně plánovaný další termín jednání komise nebude moci, z pracovních důvodů pana 
předsedy komise, proběhnout. Termín dalšího jednání komise proto bude určen na základě 
zahájené ankety mezi členy komise. 

 

V Olomouci dne 26. 3. 2024 

………………………………. 
Bc. Petr Konečný, DiS. 

předseda komise 


